ן די פסק-

השופט י' אלון:

היועץ המשפטי לממשלה פנה לבית הדין לחוזים אחידים בבקשה לפי סעיף .1

16(א) לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 (להלן: החוק או חוק החוזים האחידים),

לבטל או לשנות תנאים רבים מתנאי חוזה ה"תנאים כלליים לניהול חשבונות/פקדונות"

של בנק לאומי לישראל בע"מ (להלן: הבנק), הלא הוא החוזה האחיד לפתיחת חשבון

עו"ש של הבנק (להלן: החוזה).

על פי הנטען בבקשת היועץ המשפטי לממשלה (להלן: בקשת הביטול), כל

(עמ' 513)

בית הדין הוסיף וקבע, כי:

"אשר למתן ההודעה המוקדמת, אם בכלל, ולמועדה,
אנו סבורים שכאן חל כלל 18(ג) לכללי הבנקאות
(שירות ללקוח) הנזכר לעיל בהיותו בגדר הוראת חיקוק

המסדירה מטריה זו." (שם)

על פי כלל 18(ג) לאותם הכללים (כללי הבנקאות (שירות ללקוח)(גילוי נאות

ומסירת מסמכים), התשנ"ב-1992):

"החליט התאגיד הבנקאי על הפחתה במסגרת האשראי,
יודיע על כך עשרה ימים לפחות לפני השינוי; אין
בהוראה זו כדי למנוע מהתאגיד הבנקאי להקטין מסגרות
אשראי או לבטלן, ללא הודעה מקודמת, במקרים שבהם
הוא עלול להסתכן באי יכולת לגבות את האשראי, עקב
שינוי לרעה בכושר הפירעון של הלקוח או עם
היווצרותם של תנאים אחרים המחייבים הקטנה מיידית

על-
הלקוח להחזירם לו, כשיהיה חייב בכך. אינטרס זה של
הבנק הינו אינטרס עסקי לגיטימי, ואיני רואה, על שום
מה יתערב בית המשפט וישלול מהבנק זכותו זו, לה
הסכים הלקוח בחוזה מפורש, המחייב ביחסיו עם

הבנק."

כי הדברים המצוטטים לעיל נאמרו בטרם נכנס חוק החוזים נקדים ונציין, .16

האחידים, התשמ"ג-1982, לתוקפו ואף אינם מתייחסים לטענה לעניין "תנאי מגביל"

כמשמעו בחוק החוזים האחידים, התשכ"ד-1964 (שבוטל בגדרו של החוק החדש).

דבריו האמורים של השופט אור נפסקו בהתייחס לטענה שהועלתה שם, ולפיה יש

לראות בזכות הלקוח לקבלת אשראי מהבנק כ"זכות עתידית" הניתנת לעיקול. לעניין

זה נקבע, כי אין המדובר כלל ב"זכות עתידית" של הלקוח. נפסק שם, כי מסגרת

האשראי אינה אלא "'זכות' לפנות מדי פעם אל הבנק בבקשה לקבל אשראי, כשהבנק

המערערת באותו העניין כי "אותו תנאי בהסכם, על-פיו מסור לבנק שיקול-דעת לגבי

כל סכום אשראי, אותו מבקשת החברה, אם לתתו אם לאו, הינו תנאי מגביל במובן חוק

החוזים האחידים, תשכ"ד-1964, ועל-כן יש לראותו, על-פי סעיף 14 לחוק זה, כבטל".

וכך נפסק לעניין טענה זו:

"…התנאי הנדון הינו תנאי סביר ביחסים בין בנק
ללקוחו, על-פיו שומר לעצמו הבנק את הזכות להחליט,
אם ומתי ליתן הלוואה נוספת ללקוחו. ללקוח אין כל
חזקה על כספי הבנק, ואין לו כל זכות קנויה לקבל
הלוואות עד סכום מסוים.

על ידי בית הדין קמא בגדרו של סעיף 28 לפסק הדין.

מועד מתן ההודעה המוקדמת

בית הדין קמא קבע בפסק הדין (בסעיף 28 סיפא), כי באותם המקרים בהם .20

יודיע הבנק ללקוח על החלטתו לבטל או להפחית את האשראי, יחולו לעניין מועד

ההודעה ההוראות שבכלל 18(ג) לכללי הבנקאות (שירות ללקוח)(גילוי נאות ומסירת

מסמכים), התשנ"ב-1992. דא עקא, שעוד בטרם ניתן פסק הדין קמא בוטלה הוראת

כלל 18(ג) הנ"ל.

אנו מקבלים את ערעור היועץ המשפטי ומבטלים קביעתו של בית לאור זאת,

הדין לעניין זה. במקרים המחייבים הפחתה או ביטול מידיים של מסגרת האשראי, אין

צורך לתת הודעה מוקדמת, אלא על הבנק ליתן ללקוח הודעה בד בבד עם הביטול או

ההפחתה.

מוחלטת על הלקוח למנוע מאנשים שאינם מורשים לכך לעשות שימוש בשיקים –

יה לגרור בעקבותיה הטלת האחריות על הלקוח במקרה של פרעון שיק חובה העשו

מזויף על ידי הבנק.

עוד טוען היועץ המשפטי, כי הוראה חוזית זו, כמוה כהטלת האחריות של

"שומר שכר" על הלקוח (לעניין טופסי השיקים שבידו), זאת שעה שאחריות שכזו לא

חלה עליו מכוח הוראות חוק השומרים, התשכ"ז-1967. על כן, כך הטענה, קמה

בהוראת סעיף זה חזקת הקיפוח לפי סעיפים 4(1) ו-4(6) לחוק החוזים האחידים.

באותה המידה, כך טוען היועץ המשפטי, מקילה הוראת סעיף זה שבחוזה מאחריות

ולפיה בכל מקרה של פרעון שיק מזויף האחריות מוטלת כולה על הבנק, על פי הדין,

כתפיו. תוצאה שכזו מנוגדת להוראות הדין שבפקודת השטרות [נוסח חדש], וגם

בפקודת הראיות (בסעיף 36) – הרי שאם נבוא לבחון את תכלית אותו התיקון נמצא כי

רשומות בנקאיות ממשיכות להוות "ראיה לכאורה" ולא רק "ראיה קבילה". לטענתו,

תיקון תשנ"ה בפקודת הראיות איננו אלא חלק ממכלול השינוי החקיקתי שבוצע בגדרו

של חוק המחשבים, התשנ"ה-1995 וכאחד מהתיקונים העקיפים שנלוו לאותו החוק.

עד לתיקון האמור התייחסה הוראת סעיף 36 לפקודת הראיות לרישומים

בנקאיים בלבד ולמעמדם כ"ראיה לכאורה".

תיקון החוק עניינו בקביעת קבילותן של ראיות הבאות בגידרה של לעומת זאת,

"רשומה מוסדית", ואשר בטרם התיקון לא היו קבילות מחמת היותן "עדות שמיעה".

הוראה שכזו מנוגדת לדוקטרינת האישור בדיעבד. דוקטרינה זו יסודה בדיני

השליחות, ולפיה רשאי "השולח" לאשר בדיעבד פעולה שנעשתה על ידי אדם שפעל

בחזקת שלוחו.

אולם, בין התנאים הנדרשים לשכלול אישור בדיעבד נדרש כי "האישור

בדיעבד מהווה את הבעת רצונו של ה'שולח', הנעשית מתוך ידיעה מלאה של

העובדות" (אהרן ברק חוק השליחות, תשכ"ה-1965 259 (בסדרה "פירוש לחוקי

החוזים" בעריכת ג' טדסקי, 1975); והדברים אומצו בע"א 822/88 לנר נ' דרזנר, פ"ד

כתוצאה מרשלנותו."

בבקשת הביטול טען היועץ המשפטי לממשלה כי הוראה זו הינה תנאי מקפח

ומתקיימות בה חזקות הקיפוח שבסעיפים 4(1) ו-4(6) לחוק. זאת הואיל וצמצום

אחריות הבנק ביחס לשטרות המופקדים בידו אך ורק למקרים של רשלנות – מנוגדת

להסדר האחריות המרחיב יותר שבחוק השומרים, התשכ"ז-1967. עוד נטען כי מנוסחו

לפיכך אין החוק מסדיר ענינים
כגון זכותו של השלוח לשכר. אלה יוסדרו בדיני עבודה,
קבלנות וכו' שיהוו פרקים אחרים בספר החוקים
האזרחי' (דברי הסבר להצעת חוק השליחות, ה"ח
תשכ"ה עמ' 80)." (אהרן ברק חוק השליחות כרך א' 76

((1996)

על חפיפה מקבילה זו שבין דין השליחות לדין הקבלנות עומד א' זמיר בספרו

חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 (בסדרה "פירוש לחוקי החוזים" בעריכת ג' טדסקי,

1994) כדלהלן:

בדין הנוהג, הטיפול בשאלות חוזיות אלה אמור להימצא
בחוק חוזה קבלנות, שכן מדובר בחוזה למתן שירות
בשכר, כשנותן השירות אינו עובדו של מקבל השירות…
בניגוד לשליחות שנוצרה בפעולה חד-צדדית של
השולח, בשליחות מכוח חוזה קבלנות מוטלת על
השלוח חובה לבצע את הפעולה מושא השליחות, וחובה
זו ניתן לעגן גם בסעיף 2 לחוק חוזה קבלנות." (עמ'

(145

על פי סעיף 1 לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974: .50

"חוזה קבלנות הוא חוזה לעשית מלאכה או למתן שירות
בשכר כשהקבלן אינו עובדו של המזמין."

על פי סעיף 2 לחוק:

"הקבלן חייב לעשות את המלאכה או לתת את השירות
והמזמין חייב לשלם את השכר, הכל לפי המוסכם בין

הצדדים."

האם ניתן לסווג את מערכת היחס דנן (הפקדת שיק או שטר בבנק על ידי

(1982) ; וכן שירלי רנר חוק השומרים, תשכ"ז-1967 162-159 (בסדרה "פירוש לחוקי

החוזים" בעריכת גד טדסקי, 1998)).

לאור זאת נפסק, כי המדובר בהקשר זה של הדברים בתנאי מקפח.

בערעורו משיג הבנק על קביעתו זו של בית הדין.

הדיון במרכיב זה של הערעור מתייתר למעשה נוכח הצהרת הבנק בסיכומיו .54

לפיה "סעיף 1.7 אינו מטיל על הלקוח את נטל הוכחת הרשלנות, וגם לא היתה כל

וויליאמס ז"ל נ' Israel British Bank (London) (in liquidation), פ"ד מד(2) 265

(1990)). חוזה ההלוואה יוצר חיוב תוצאה, ולא חיוב השתדלות (להבחנה בין חיובי

השתדלות ותוצאה ראו דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים כרך ג' 388-387 (2003); ע"א

2887/91 גול נ' אוריעל (לא פורסם, 28.9.95); א' זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974

36-34 (בסדרה "פירוש לחוקי החוזים" בעריכת ג' טדסקי, 1994)), ולפיו על הבנק

להחזיר ללקוח את סכום ההלוואה. חובה זו חלה גם במקרה שבו הבנק העביר לצד ג'

את הסכום ההלוואה, ואף בהעדר רשלנות מצד הבנק (ראו בן-אוליאל בעמ' 316-315,

423); אהרן ברק "זיוף במשיכת שיק: מטרה ואמצעים בחלוקת הסיכון בין הבנק

כמבואר בפתח סעיף 34. לאמור, הלקוח מורה לשלוחו, הבנק, לבצע עבורו פעולה

בנקאית מסוימת (תהיה אשר תהיה) והבנק משתמש לצורך ביצוע נושא השליחות

בשירותי הבנק הקורספונדנט.

במבט ראשון עניין לנו בשלוח (הבנק) הממנה שלוח משנה (הקורספונדנט)

לצורך ביצוע נושא השליחות עליו הורה השולח (הלקוח). על פי סעיף 16 לחוק

השליחות, התשכ"ה-1965:

"אין שלוח עושה שלוח לנושא שליחותו אלא אם
הורשה לכך במפורש או מכללא, או שעשה זאת לשם

פעולה כאמור בסעיף 5(ב)."

המילים הפותחות את סעיף 34 לחוזה מהוות את הרשאת הלקוח (השולח)

לבנק (השלוח) לעשות את הקורספונדנט לשלוח משנה. בהנחה כי הקורספונדנט הינו

חורגת משמעותית מאותו ההסדר. במקרים האחרים (לבד משביתה) בהם עוסק הסעיף,

חורג האמור בו מקביעות הדין לעניין סיכול החוזה בסעיף 18 לחוק החוזים (תרופות

בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.

בפסק הדין התקבלו עיקרי טענותיו של היועץ המשפטי לממשלה לעניין כל .91

מרכיביו של סעיף זה שבחוזה, ונקבע כי הסעיף, בנוסחו זה, מהווה תנאי מקפח ודינו

להתבטל. בפנינו ערעורו של הבנק על קביעתו זו של בית הדין. נבחן בראשונה את

ולאחר מכן את ההתייחסות הספציפית בהמשך הסעיף לעניין הרישא לסעיף 28.1.1

449/85 היועץ המשפטי לממשלה נ' גד חברה לבניין בע"מ, פ"ד מג(1) 183 (1989)) – לא

הועלו טענות ערעוריות כנגד הקביעה האמורה, ובפסק הדין שבערעור (מפי הנשיא מ'

שמגר) הובא נוסח אותו הסעיף כנתינתו בבית הדין לחוזים אחידים (בעמ' 190). באופן

דומה נפסקו הדברים גם בתח"א (חוזים אחידים) 7/86 גילמור בע"מ נ' היועץ המשפטי

לממשלה, פ"מ התש"ן(2) 45 (1989). לאמור, ההתניה בחוזה אחיד על הוראותיו

הנוקשות של דין הסיכול שבסעיף 18 לחוק התרופות, יכול ותתאזן בקביעת תנאים

מסוג התנאים המפורטים לעיל, גם אם לא נכללת בהם כתנאי נוסף הדרישה בדבר

היעדר היכולת לצפות את התרחשות האירוע המסכל.

הגיונם של הדברים הינו בנוקשות הרבה עד למאוד של דרישה זו, אשר הובילה

המבחן שבחר בו המחוקק הינו בשילוב מבחני הציפיות והתוצאתיות, וכדברי

השופט א' גולדברג בע"א 8556/96 לוביאניקר נ. משרד האוצר, פ"ד נו(5) 289, 301

:(1998)

"כעיקרון, זכאי הנפגע מהפרת חוזה לפיצוי שיעמיד
אותו במצב שבו היה אלמלא הפרת החוזה… עיקרון זה
מוצא את ביטויו בסעיף 10 לחוק החוזים (תרופות בשל
הפרת חוזה), תשל"ג – 1973. סעיף זה יוצר מבחן כפול
לתיחום הנזק בר הפיצוי: מבחן הסיבתיות ומבחן
הציפיות. כלומר, לצורך תיחום הנזק 'מאתרים את
הנזקים שנגרמו על-ידי ההפרה (בחינת הסיבתיות), תוך
ייחוד אותם נזקים שהם צפויים ושבגינם מוטלת אחריות
(מבחן הציפיות).' (דברי השופט ברק בע"א 355/80

אניסימוב נ' טירת בת שבע, פ"ד לח (2) 800, 807…)."

בסעיף 28.2 לחוזה, מבקש הבנק לצמצם את היקף הפיצויים שיחוב בהם,

במקרים של הפרת החוזה, מעל ומעבר למבחני הפיצוי כפי שנקבעו בחוק (סעיף 10

לחוק התרופות) ובפסיקה.

בכך יש התניה ברורה על חובת הפיצוי על פי דין וממילא קמה בכך חזקת

הקיפוח שבסעיף 4(1) לחוק החוזים האחידים. זאת הואיל וקביעת "'מבחנים אחרים…

כגון נזק 'ישיר' כנגד נזק עקיף, או נזק מרוחק (remote) כנגד נזק שאינו מרוחק מדי,

נשללים מכללא באשר אין להם אחיזה בהוראת חוק התרופות' (א' ידין חוק החוזים

(תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א – 1970, 97 (התשל"ט)). לפיכך, גם כאשר החוזה

או לנזק עקיף יש לפרש מונחים אלה לאור מבחן הצפיות" (ו' מתייחס לנזק תוצאתי

לוסטהויז וט' שפניץ חוזים אחידים עמ' 295-294).

בערעורו משיג הבנק כנגד קביעת בית הדין בדבר היות הסעיף דנן "תנאי .100

שהלקוח יהא רשאי, בכל עת, למשוך מהבנק את יתרת חשבונו הקרדיטורי ולהותירו

במצב של קושי לאכוף את פרעון היתרה הדביטורית".

זכות העיכוב, הגלומה בעכבון, אינה מקנה לנושה זכויות קנייניות בנכס .105

אלא עניינה בזכותו של הנושה להחזיק בנכס המעוכב עד לסילוק חובו של המעוכב,

החייב.

על פי סעיף 19 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970:

קיבל הנפגע עקב החוזה נכס של המפר שעליו .19"
להחזירו, תהא לנפגע זכות עיכבון באותו נכס
כדי תשלום הסכומים המגיעים לו מן המפר עקב

ההפרה."

כפי שציין בית הדין, עכבון סטאטוטורי זה עניינו בחובות שמועד פרעונם

הגיע וטרם נפרעו. כך מתבקש מהתיחסות סעיף 19 לעכוב נכס של "המפר", בגין

הודעות הקיזוז

זכות הקיזוז על פי דין קבועה בסעיף 53(א) לחוק החוזים (חלק כללי), .112

התשל"ג-1973, כדלהלן:

"חיובים כספיים שצדדים חבים זה לזה מתוך עסקה אחת
והגיע המועד לקיומם, ניתנים לקיזוז בהודעה של צד
אחד למשנהו; והוא הדין בחיובים כספיים שלא מתוך

עסקה אחת, אם הם חיובים קצובים."

בפסק הדין נקבע, כי על פי הוראה זו של הדין הודעת הקיזוז נדרשת

להשתכללות הקיזוז ותוקפו.

בעיני ראויה והולמת גם בעניין מערכת היחסים שבין בנק ללקוח. מערכת יחסים זו

מעוגנת ביסודה בחוזים אשר מטבעם של דברים מפורטים בכתב, דוגמת החוזה האחיד

דנן.

דרישת הכתב למערכות ההסכמיות שבין הבנק ללקוח מעוגנת בהוראות הדין

בגדרם של כללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ"ב-

1992 (להלן: כללי הבנקאות). כללים אלה נקבעו על ידי נגיד בנק ישראל בתוקף

סמכותו לפי סעיף 5 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, וכנאמר במבוא

להם: "היות שהדבר דרוש לדעתי למניעת הטעייה או פגיעה בלקוח".

בסעיף 3(א) לכללים מנויים סוגי ההסכמים השונים שבין בנק ללקוח, שיש

לעורכם בכתב. בסעיף 3(ג) נקבע, כי "במקרה שלא נערך הסכם בכתב, תלווה העסקה

במסמך שבו יפורטו תנאיה". אין ספק כי תיעוד בכתב של הסכמים ועסקאות הנערכים